
98) Hz. Peygamber'in bir defasında na
mazı biraz uzattığını gören sahabller bu
nun sebebini sorunca, "Rağbet namazı kıl
dım" cevabını almışlardı (Tirmizi. "Fiten", 
14; İbn Mace. "Fiten", 9). ResGl-i Ekrem 
büyük bir arzu ile Allah Teala'dan bazı şey
Ieri talep ettiğinden bu namazı rağbet na
mazı diye nitelendirmiştir. Hz. Ömer'in, 
ölüm döşeğinde iken kendisinden sonraki 
idari ve siyasi durumu kastederek dünya
dan umutlu ve kaygılı olarak (ragib ve ra
hib) ayrılmakta olduğunu söylediği rivayet 
edilir (Buhar!, "AJ:ıkam", 51; Müslim, "İma
ret", ll) 

Tasawuf kaynaklarında rağbet ve reh
betin havf-reca, kabz-bast, heybet-üns 
gibi çeşitli şekil ve dereceleri olduğundan 
bahsedilir. Allah'ın mekrinden emin olma 
(em n) ve yeis kavramları da bu hususlarla 
ilgilidir (bk. MEKR; YEİS). Süfiler genellikle 
rağbeti recadan daha kuwetli bir ümit ha
li olarak görmüşler, rehbeti de recanın ne
ticesi ve semeresi diye kabul etmişlerdir. 
Kuşeyrl rağbeti fena ve beka halleriyle ir
tibatlandırır. Zühd dünyaya rağbet etme
mek, ona ilgi göstermemektir. Dünyaya 
rağbet etme halinin fenası ahirete rağbe
tin bekasını gerektirir. Kul dünyaya uzak 
durduğu (zahid olduğu) nisbette ahirete 
rağbet eder, onu ister. Rağbet ve rehbet 
havf ve recanın gereği olarak abidlerin kalp
lerinde baskın his olarak bulunur ( er-Risa

le, s. 207,211,212, 217). 

Hace Abdullah-ı Herevi rağbet ve rehbe
tin üç türünden bahseder. E hi-i hayır veya 
ehl-i haber adını verdiği zümrenin rağbeti 
ilimden kaynaklanır ve sahibini çalışıp ça
balamaya sevkeder. Bu zümre ruhsatlar
dan kaçınır, azimetiere göre hareket eder. 
Ehl-i halin rağbeti Hak'tan başka hiçbir 
şeye ilgi duymasına imkan vermez. Ehl-i 
müşahedenin rağbeti ise saf ve halistir. 
Bunlar sadece Hakk'a rağbet eder, masi
vadan ilgiyi keserler. Gazzall de nefis, kalp 
ve sırla ilgili olmak üzere rağbetin üç şek
linden söz etmiş ve nefsin sevaba, kalbin 
hakikate, sırrın Hakk'a rağbet ettiğini söy
lemiştir. Ona göre rehbet kulun ezell tak
dirin kendi aleyhinde olabileceğini düşü
nüp endişelenmesidir (if:ıya', l , 84) 

Muhyiddin İ bnü'l-Arabl de Gazzall gibi 
rağbetin üç türü olduğunu söyler. Ona gö
re rağbetin birinci şekli sevap ummaktır ; 

bu rağbetin mahalli nefis olup daha çok 
sıradan halk için söz konusudur. Kalbin 
rağbeti hakikate, sırrın rağbeti Hakk'adır; 
verııerin ve ariflerin rağbeti bu kısma girer. 
Muhyiddin İbnü'l-Arabl rehbet konusun
da da insanları üç gruba ayırır. Bazıları , 

Allah'ın günah işleyenler ve kötülük ya-

panlarla ilgili tehditlerinin gerçekleşmesin
den, bazıları haklarındaki ilahi hüküm ve 
ilmin olumsuz yönde değişeceğinden (er
Ra'd 13/39), bazıları da haklarındaki ilahi 
hükmün ezelde olumsuz olması ihtimalin
den ve bunun değişmeyecek olmasından 
(Kaf 50/29) korkarlar. İbnü'l-Arabl aynı hu
susların rağbet haline sebep olabileceğine 
dikkat çekmiştir ( el-Füta/:ıat, II , 70 ı) 
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AAHATFEzA 
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Türk musikisinde 
bir birleşik makam. 
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_j 

Türk mOsikisinin en eski makamların
dan biri olup çeşitli dönemlerde hicaz-ı 

muhi:ilif. hüseynl-aşiran perdesinde karar 
etmesinden dolayı hicaz-aşiran ve son ola-

Rahatfeza makam ı dizileri 

Yerinde hümavun dizisi 

Nevada Yerinde 
büselik beşl!si hicaz dörtlüsü 
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RAHATFEZA 

rak ri:ihatfezi:i diye adlandırılmıştı r. Rahat
feza isminin TanbOri İsmet Ağa tarafın
dan verildiği söylenir. Durağı hüseynl-aşi
ran perdesi ve seyri inici olan makamın 
dizisi, hicazailesini meydana getiren ma
kamlardan zirgüleli hicaz hariç diğer üçü
ne; hümayun, hicaz ve uzzal dizilerine hü
seynl-aşiran perdesindeki hüseynl beşlisi
nin veya dizisinin bir bölümünün katılması 
ile meydana gelmiştir. 

Makamın birinci mertebe güçlüsü, ya
rım karar sırasında seyre hakim olan hicaz 
çeşidine göre neva veya hüseynl perdesi
dir. Eğer o esnada hakim makam hicaz ise 
neva perdesinde rastlı, hümayun ise yine 
nevada bu defa bGselikli, eğer uzzal ise hü
seynlde uşşaklı yarım karar yapılır. İkinci 
mertebe güçlüsü ise dügah perdesidir. 

Asma karar bakımından zengin olan ra
hatfeza makamında bu kararlar daha çok 
hicaz ailesi makamları gibidir. Neva ve hü
seynl perdelerinden hangisi güçlü olarak 
kullanılmışsa diğeri asma karar olarak kul
lanılabilir. Bundan başka diğer bütün hicaz 
ailesinde olduğu gibi nlm-hicaz ve dik-kür
dl perdelerinde çeşnisiz, dügah perdeSinde 
hicazlı , rast perdesinde nikrizli asma ka
rarlar yapılabilir. Hüseynl-aşiran perdesin
deki hüseynl beşlisine geçilince ırak per
desinde segah ve ferahnaklı asma karar 
yapılır. Eğer yerindeki hicaz çeşnisi kullanı
larak ırak perdesine kadar düşülürse ırak
ta hüzzamlı asma karar yapılmış olur. Yine 
hicazı değiştirmeden hüseynl-aşirana inii
diğinde bu perdede karcığar, aynı şekilde 
yegaha kadar düşüldüğünde bu perdede 
basit süzinak dizileri meydana gelir ve bu 
makamların o perdelerdeki şedlerine ge
çilmiş olur. Çünkü hüseynl-aşirandaki kalış 
uşşaklı, yegahtaki ise rastlıdır. Fakat bun
lar az kullanılır. 

1 1 
ı rakta hüzlzam beş i isi 1 

Yegahta rast besiisi 

Yegclhta basıt sOzinak dizisi 

Nota yazımında donanımına hicaz ma
kamı gibi si için bakiye bemolü, do ve fa 
için bakiye diyezi yazılır. Yegah perdesine 
rast beşiisiyle düşülerek genişleyebilen ra
hatfeza makamının yedeni yegah perdesi 
olup makamın dizisini meydana getiren 
perdeler pestten tize hüseynl-aşiran, ırak, 
rast, dügah, büselik veya dik-kürdl, nlm-
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hicaz, neva, hüseyni, eviç veya acem, ger
daniye ve muhayyerdir. Makamın seyrine 
hicaz ailesinden zirgüleli hicaz hariç diğer 
üç makamdan biriyle başlanılır. Bu dizide 
diğer hicaz çeşitlerine sık sık geçkiler ya
pılarak ve asma kararlar gösterilerek ge
zinildikten sonra güçlüde yarım karar yapı
lır. Yine hicaz ailesi makamlarında karışık 
gezinilerek inilip.dügah perdesinde hicaz 
ailesi sona erdirilir. Buradan hüseyni-aşi
randaki hüseyni beşlisine geçilir. Nihayet 
bu beşli veya dizi parçasının gereği olan 
büselik perdesi kullanılarak hüseyni-aşi
randa hüseyni çeşnisiyle tam karar yapılır. 

İsmet Ağa'nın ağır düyek usulündeki peş
reviyle saz semaisi; Zekiii Dede'nin fer' usu
lünde, "Zülfün ki benim sünbül-i bağ-ı he
vesimdir" mısraıyla başlayan bestesi; yine 
İsmet Ağa'nın aksak semai usul ünde, "Ne
dir bu handeler bu işveler bu naz ü istiğna" 
mısraıyla başlayan ağır semaisi; Zekai De
de'nin, "Aşüfte-diliz dam-ı heva meskeni
mizdir" mısraıyla başlayan yürük semaisi 
ve İsmail Dede Efendi'nin safyan usulün
de, "Bir dilberi sevip bilmezem n'oldum" 
mısraıyla başlayan şarkısı bu makamın en 
güzel örnekleri arasında sayılır. 
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Iii İsMAiL RAKKI ÖzKAN 

RAıiATOGULLARI 

XIII-XIV. yüzyıllarda 
Sivas ve çevresinde yöneticilik yapan 
ve kurdukları Darürraha ile tanınan 

L 
bir aile. 

_j 

Ailenin, hakkında bilgiye rastlanan ilk 
üyesi Ebü'I-Fezail Kemaleddin Ahmed b. 
Rahat b. Hattab olup Anadolu Selçuklu 
Sultanı lll. Keyhusrev döneminde ( 1266-

1284) Divan-ı İnşa reisieri arasında adı geç
mektedir. İbn Bibl'nin, 629 (1232) yılı olay
Iarını anlatırken Sivas yakınlarında Kervan
saray-ı İstahiini diye bilinen bir ritatın da
ha sonra Ribat-ı Kemaleddin Ahmed b. 
Rahat adıyla şöhret bulduğunu kaydetme
sinden (el-Evamirü 'l-'AUi'iyye, I, 420) bu 
ritatın onun tarafından tamir ettirildiği 
veya satın alındığı anlaşılmaktadır. Kema
leddin Ahmed, 674'te (1276) İlhanlı Hü
kümdarı Abaka Han'ın, oğlu Argun ile ev-
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tendireceği Anadolu Selçuklu Sultanı lll. 
Keyhusrev~in kız kardeşi Melike Selçuk Ha
tun'un çeyizinin hazırlanması için görev
lendirilmiştir. Safedi'ye göre Kemaleddin 
muteber ve eli açık bir kişiydi, ahfadı ve 
gulamları vardı , Sivas'ta bir hankah vak
fetti. Hacca giderken 725 Zilkadesinde 
(Ekim 1325) Kerek'te vefat etti ve Ca'fer-i 
Tayyar'ın kabrinin yanına defnedildi. An
cak 721 ( 1321) tarihli Darürraha vaktiye
sinde onvn ve akrabasının Sivas Abdülveh
hab Kabristanı'nda medfun olduğu zikre
dilmektedir. Bu kayda göre Kemaleddin 

. Ahmed'in cenazesinin Sivas'a getirilmiş ol
ması muhtemelse de bu bilgiler kronolo
jik problemler taşımaktadır. 

Ailenin ikinci önemli şahsiyeti Kemaled
din Ahmed'in oğlu Rükneddin Hattab'dır. 

Rükneddin, 699'da (I 299) Samsun muta
sarrıfı olup Pervaneoğulları'ndan Mühez
zebüddin Mesud'un saldırısı üzerine Sam
sun'u terkederek gemiyle Canik vilayetine 
kaçmış, daha sonra Mesud Bey ile anlaş
ma yoluna gitmiştir (Aksaray1, s. 206-207). 

Taşıdığı "es-sahibü'l-kebir, es-sahibü'I
a'zam, es-sadrü'I-muazzam" unvaniarın
dan onun İlhanlı işgali altındaki Anadolu'
da genel vali Demirtaş'ın (Timurtaş) yanın
da itibarlı bir kişi olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu aileyi şöhrete kavuşturan asıl faaliyet
leri, tecdid kitabesine göre Hattab ile Emir 
Hüseyin kardeşlerin 720 (1320) yılında kur
dukları Darürraha'dır. Vakfiyeye göre ise 
Rükneddin Hattab, bir yıl sonra babasın
dan intikal eden Sivas içindeki Darürraha 
adını verdiği bu mekanı gelirlerini bura
nın bakırnma ve diğer cihetlere tahsis et
tiği bazı yerlerle (bir bostan, iki köy, dört 
tuzla ve bir mezraa) birlikte vakfetmiştir. 
Bu vakıf çok amaçlı ve fonksiyonel bir or
ganizasyondur. Bu mekana "darü'r-raha" 
(huzur evi) adının veriliş sebebi vaktiyede 
misafirterin gelip burada konaklayacağı 
şeklinde açıklanmışsa da Rükneddin Hat
tab'ın babasının adının bu isme ilham kay
nağı olduğu anlaşılmaktadır. 

Rükneddin bakım giderlerinden artan 
geliri beşe taksim etmiş, bir hissesini ni
telikleri ve görevleri ayrıntılı biçimde veri
len Darürraha personelinin maaş ve diğer 
giderlerine, mübarek gecelerde helva, ay
dınlatma, yaygı, kap vb. ihtiyaçlara ayırmış; 
ikinci hisseyle oğlu ömer Bey'in ve onun 
küçük kızı Dilşad'ın ihtiyaçlarının karşılan
masını, artan kısımla torununun evlendi
rilmesini, ailenin azatlılarının çocuklarının 
ihtiyaçlarının giderilmesini ve borçlulara 
borç verilmesini şart koşmuştur. Üçüncü 
hissenin sarf yerleri vakfın asıl önemli yö
nünü teşkil etmektedir. Bunlar darülace
ze, huzur evi, yetimhane gibi sosyal ku
rumların Türkiye'deki ilk örneğini oluştur
maktadır. Vakıfın akrabasından muhtaç 
olanlara yetecek kadar para, yaşlı kadın
lar, dullar ve diğer muhtaç kadınlara, yaş

lı erkeklere, fakirierin teçhiz ve tekfinine, 
amalara, cüzzamlılara, kadı ve valinin hap
settiği kimselere değişik miktarlarda yar
dımda bulunulmasını , fakirierin yetimle
rine bakan ve eğitimleriyle uğraşanlara 
da güvenilir kişilerin belirleyeceği mikta
rın verilmesini şart koşmuştur. Burada cüz
zamlı hastalara tahsisat ayrılmış olması 
önemlidir. Ortaçağ Avrupası'nda cüzzamlı
lar lanetlenip toplum dışına itHerek ölüme 
terkedilirken aynı çağın Türkiye'sinde hi
maye edilmektedir. Dördüncü hisseden 
isimleri verilen şahıslara belirlenen miktar
larda dirhem verilecek, mütevelli dışındaki 
idari görevlilerin maaşları ödenecek, arta
nıyla Darürraha'nın diğer ihtiyaçları karşı

lanacaktır. Beşinci hisseyi ise mütevelli ala
caktır. Zamanımıza intikal eden tecdid ki
tabesine göre Darürraha 779 (1377) yılın
da Emir Hüseyin'in oğlu Abdülvehhab'ın 
oğlu Şeyh Hasan tarafından yenilenmiştir. 

Binası günümüze ulaşmayan Darürraha'
nın Sivas'ta İmaret Camii'nin bulunduğu 
yerde kurulduğu tahmin edilmektedir. 

Rükneddin Hattab'ın diğer kardeşi el
Emirü'l-mükerrem Alaeddin Ali 787'de 


